



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO
GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 09 de fevereiro de 2023.

Ofício n.º 247/2023 – GAB

Prezado Senhor

Em atenção ao requerimento nº 63/2023, do Vereador José Carlos Gomes, que solicita cópia do orçamento e projeto elaborado para a obra de cobertura da quadra de esportes do Loteamento São João, na Vila São Benedito, e se existe data prevista para o início da Obra; Conforme reportado pela Secretaria competente, informamos que até o presente momento, ainda não há previsão de início da obra devido a indisponibilidade orçamentária para execução do objeto. Seguem documentos anexos.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e consideração.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Francisco Norberto Silva Rocha de Moraes
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
N e s t a





Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba

Secretaria de Obras e Planejamento

Departamento de Obras Públicas

Planilha Orçamentária

Ref.

Obra: Construção de quadra poliesportiva coberta

Local: Rua São João Batista, s/nº - Vila São João

CDHU v.186 - MAI/22

FDE ABR/22

SIURB JAN/22

BDI 23,00%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	TOTAL
1.0							
INFRAESTRUTURA							
1.1	FDE	02.01.001	ESCAVAÇÃO MANUAL - PROFUNDIDADE ATÉ 1.80 M	M3	84,50	R\$ 82,47	R\$ 6.968,72
1.2	FDE	02.01.010	APILOAMENTO PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO	M2	628,00	R\$ 8,24	R\$ 5.174,72
1.3	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	25,12	R\$ 174,43	R\$ 4.381,68
1.4	FDE	02.01.015	LASTRO DE CONCRETO - 5 CM	M2	628,00	R\$ 41,30	R\$ 25.936,40
1.5	FDE	02.01.025	REATERRO INTERNO APILOADO	M3	56,50	R\$ 61,84	R\$ 3.493,96
1.6	FDE	02.02.036	ESTACAS TIPO STRAUSS DIAM 32CM	M	192,00	R\$ 98,82	R\$ 18.973,44
1.7	FDE	02.03.001	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	147,30	R\$ 101,79	R\$ 14.993,67
1.8	CDHU	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	1.962,00	R\$ 13,84	R\$ 27.154,08
1.9	CDHU	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	157,00	R\$ 15,29	R\$ 2.400,53
1.10	FDE	02.05.018	CONCRETO DOSADO E LANCADO FCK=25MPA	M3	22,19	R\$ 586,91	R\$ 13.023,53
1.11	FDE	02.05.050	CONCRETO GROUT, PREPARADO NO LOCAL, LANÇADO E ADENSADO	M3	1,10	R\$ 579,58	R\$ 637,54
SUBTOTAL ►							R\$ 123.138,27
2.0							
SUPERESTRUTURA							
2.1	FDE	03.02.010	INSERTS EM CANTONEIRAS OU CHAPA AÇO A-36 P/SOLIDARIZAÇÃO DE VIGAS E PILARES	KG	342,00	R\$ 71,75	R\$ 24.538,50
2.2	CDHU	15.05.290	PLACAS, VIGAS E PILARES EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO - FCK= 40 MPA	M3	11,10	R\$ 4.395,60	R\$ 48.791,16
SUBTOTAL ►							R\$ 73.329,66
3.0							
COBERTURA / FECHAMENTO LATERAL							
3.1	SIURB	06-01-30; 06-01-31	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36	KG	11.005,00	R\$ 23,78	R\$ 261.698,90
3.2	FDE	07.03.137	TELHA GALVALUME / ACO GALV SANDUICHE E=30MM (PUR) / (PIR) SUPERIOR TRAPEZ H=40MM / INFERIOR PLANO E= 0,50MM COM PINT FACES APARENTES	M2	703,36	R\$ 342,40	R\$ 240.830,46
3.3	FDE	07.04.042	CUMEEIRA DE ACO GALV NATURAL PERFIL TRAP E=0,5MM H=100MM	M	31,40	R\$ 85,45	R\$ 2.683,13
3.4	CDHU	16.12.060	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA COM EPÓXI E POLIÉSTER, PERFIL TRAPEZOIDAL, COM ESPESSURA DE 0,50 MM E ALTURA DE 40 MM	M2	549,62	R\$ 168,76	R\$ 92.753,87
SUBTOTAL ►							R\$ 597.966,36
4.0							
DRENAGEM AP							
4.1	FDE	08.11.004	TUBO DE FERRO FUNDIDO DN 100MM (4") - INCLUSIVE CONEXOES	M	24,00	R\$ 354,26	R\$ 8.502,24
4.2	FDE	08.11.053	TUBO DE PVC REFORÇADO "SR" JUNTA ELÁSTICA DN 100 INCL CONEXÕES	M	40,00	R\$ 96,60	R\$ 3.864,00
4.3	FDE	08.12.016	CALHA OU AGUA FURTADA EM CHAPA GALV. N 24 - CORTE 0,50M	M	63,00	R\$ 162,18	R\$ 10.217,34
SUBTOTAL ►							R\$ 22.583,58
5.0							
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
5.1	FDE	09.05.002	ELETROD ACO GALV QUENTE (NBR 5624) 20 MM (3/4") - INCL CONEXOES	M	68,00	R\$ 57,91	R\$ 3.937,88
5.2	FDE	09.05.003	ELETROD ACO GALV QUENTE (NBR 5624) 25 MM (1") - INCL CONEXOES	M	8,00	R\$ 70,49	R\$ 563,92
5.3	FDE	09.06.037	CAIXA DE PASSAGEM A PROVA DE UMIDADE EM ALUMINIO 20X20X10CM	UN	1,00	R\$ 162,74	R\$ 162,74
5.4	FDE	09.07.004	FIO DE 2,50 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	244,00	R\$ 5,18	R\$ 1.263,92
5.5	FDE	09.08.079	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 10A-250V-ELETR. PVC RÍGIDO	UN	1,00	R\$ 171,15	R\$ 171,15



Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba

Secretaria de Obras e Planejamento

Departamento de Obras Públicas

Planilha Orçamentária

Ref.

Obra: Construção de quadra poliesportiva coberta

Local: Rua São João Batista, s/nº - Vila São João

CDHU v.186 - MAI/22

FDE ABR/22

SIURB JAN/22

BDI 23,00%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	TOTAL
5.6	FDE	09.08.085	PONTO SECO P/INSTALACAO DE SOM/TV/ALARME/LOGICA - ELETRODUTO PVC	UN	1,00	R\$ 130,79	R\$ 130,79
5.7	FDE	09.09.037	IL-58 ILUMINACAO P/ QUADRA DE ESP. COB. LAMP. VAPOR METALICO (1X250W)	UN	8,00	R\$ 1.013,98	R\$ 8.111,84
5.8	FDE	09.13.025	CORDOALHA DE AÇO GALV. A QUENTE 80MM2 (7/16") SOB A TERRA	M	154,00	R\$ 47,37	R\$ 7.294,98
5.9	FDE	09.13.027	TERRA SIMPLES - 1 HASTE COM CAIXA DE INSPEÇÃO E TAMPA DE CONCRETO	UN	8,00	R\$ 396,60	R\$ 3.172,80
5.10	FDE	09.13.032	CONEXAO EXOTERMICA CABO/CABO	UN	4,00	R\$ 55,66	R\$ 222,64
5.11	FDE	09.13.033	CONEXAO EXOTERMICA CABO/HASTE	UN	8,00	R\$ 63,23	R\$ 505,84
5.12	FDE	09.13.034	CONEXAO EXOTERMICA EM ESTRUTURA METALICA	UN	28,00	R\$ 50,31	R\$ 1.408,68
			SUBTOTAL ►				R\$ 26.947,18
6.0			PISOS INTERNOS				
6.1	FDE	13.02.031	QE-32 QUADRA DE ESPORTES/PISO DE CONCRETO ARMADO/FUNDACAO DIRETA	M2	602,00	R\$ 162,30	R\$ 97.704,60
			SUBTOTAL ►				R\$ 97.704,60
7.0			PINTURA				
7.1	FDE	15.01.004	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA	M2	1.273,36	R\$ 19,80	R\$ 25.212,53
7.2	FDE	15.04.080	PINTURA DE QUADRAS ESP-LINHAS DEMARCATORIAS (600M2)	UN	1,00	R\$ 1.454,44	R\$ 1.454,44
7.3	FDE	15.04.082	TINTA LATEX PARA PISO	M2	602,00	R\$ 29,02	R\$ 17.470,04
7.4	FDE	15.03.060	FACE EXTERNA DE CALHAS/CONDUTORES COM TINTA SINTETICA (ESMALTE)	M	77,00	R\$ 16,26	R\$ 1.252,02
7.5	FDE	15.03.061	FACE INTERNA DE CALHAS COM TINTA BETUMINOSA	M	63,00	R\$ 10,82	R\$ 681,66
			SUBTOTAL ►				R\$ 46.070,69
8.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
8.1	FDE	16.01.064	PT-29 PORTAO DE TELA PARA QUADRA	M2	2,64	R\$ 939,83	R\$ 2.481,15
8.2	FDE	16.04.019	FQ-01 FECHAMENTO PARA QUADRA DE ESPORTES - FUNDO - BROCA	M	42,00	R\$ 1.570,01	R\$ 65.940,42
8.3	FDE	16.04.031	FQ-01 FECHAMENTO PARA QUADRA DE ESPORTES - LATERAIS - BROCA	M	62,00	R\$ 1.110,81	R\$ 68.870,22
8.4	FDE	06.03.115	QE-38 TABELA DE BASQUETE INCLUSIVE GALVANIZAÇÃO A FOGO E PINTURA ESMALTE FUNDACAO BROCA Ø 25CM	UN	2,00	R\$ 7.616,23	R\$ 15.232,46
8.5	FDE	06.03.074	QE-42 POSTE PARA REDE DE VOLEIBOL (FUNDACAO DIRETA)	PR	1,00	R\$ 1.785,60	R\$ 1.785,60
8.6	FDE	06.03.077	QE-45 TRAVE DE FUTEBOL DE SALAO (FUNDACAO DIRETA)	UN	2,00	R\$ 2.004,97	R\$ 4.009,94
			SUBTOTAL ►				R\$ 158.317,79
TOTAL							R\$ 1.146.058,13

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	1	M²	1.000,00	1.000,00
02	1	M²	1.000,00	1.000,00
03	1	M²	1.000,00	1.000,00
04	1	M²	1.000,00	1.000,00
05	1	M²	1.000,00	1.000,00
06	1	M²	1.000,00	1.000,00
07	1	M²	1.000,00	1.000,00
08	1	M²	1.000,00	1.000,00
09	1	M²	1.000,00	1.000,00
10	1	M²	1.000,00	1.000,00
11	1	M²	1.000,00	1.000,00
12	1	M²	1.000,00	1.000,00
13	1	M²	1.000,00	1.000,00
14	1	M²	1.000,00	1.000,00
15	1	M²	1.000,00	1.000,00
16	1	M²	1.000,00	1.000,00
17	1	M²	1.000,00	1.000,00
18	1	M²	1.000,00	1.000,00
19	1	M²	1.000,00	1.000,00
20	1	M²	1.000,00	1.000,00



